
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03028 

 Del: 17/04/2024 

 Esecutivo Da: 17/04/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Approvazione dell'Avviso di manifestazione di interesse e del modulo di manifestazione di interesse per lo 

svolgimento della procedura tramite START del servizio di progettazione, organizzazione e realizzazione degli 

eventi culturali nel periodo estivo nei Quartieri 2 e 4 del Comune di Firenze - anno 2024

 

La E.Q.

Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità

 

PREMESSO che:

 con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5 del  29 gennaio  2024,  avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  

Bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato 

approvato il Bilancio 2024/2026; 

 con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  49  del  27/02/2024  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 con Deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

VISTE le Determinazioni dirigenziali:

Pag. 1 di 7 DD/2024/03028



 n. 1416 del 2/3/2023 con cui la Direttrice della Direzione Cultura e Sport ha conferito l’incarico 

di  Posizione  Organizzativa  "Attività  Culturali,  Politiche  giovanili  e  Pari  Opportunità"  della 

Direzione Cultura e Sport; 

 n. 1951 del 15/3/2023 con cui la Dirigente del Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili 

della  Direzione  Cultura  e  Sport  ha  attribuito  la  delega  delle  funzioni  dirigenziali  alla 

Responsabile P.O. "Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità"; 

 n.  2138  del  21/3/2023  avente  ad  oggetto  "Trasposizione  profili  professionali  nel  nuovo 

sistema di cui al Titolo III del CCNL Funzioni Enti Locali 2019-2021"; 

 n. 2500 del 31/3/2023 avente ad oggetto "Ricognizione incarichi di posizione organizzativa 

conferiti e allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale di cui Titolo III del 

CCNL 16/11/2022"; 

CONSIDERATO che nei criteri approvati con la sopracitata Deliberazione n. 12/CC del 06/02/2017, 

coerentemente con quanto espresso negli atti di programmazione dell’Amministrazione comunale, il 

Quartiere è chiamato a concorrere ad una programmazione culturale di qualità che affianchi i grandi 

eventi  cittadini  con  la  promozione  e  l’organizzazione  di  attività  attinenti  ai  vari  settori  culturali, 

proponendosi come fondamentale strumento di rivitalizzazione dei contesti urbani;

PRESO ATTO che:

·       il Collegio di Presidenza del Quartiere 2 con decisione del 21/03/2024 ha confermato 

anche per il 2024 la rassegna di eventi che si svolgeranno nel periodo estivo nel piazzale 

antistante Villa Arrivabene, demandando l’organizzazione degli eventi alla Direzione Cultura e 

Sport; 

·   il  Collegio di  Presidenza del Quartiere 4 con decisione del 19/03/2024 ha confermato la 

volontà di realizzare anche per il 2024 un programma di iniziative culturali e ricreative rivolto 

ai  vari  target  di  età (famiglie  con bambini,  ragazzi,  adulti/anziani),  ad ingresso libero,  da 

svolgere nel periodo estivo nel parco di Villa Vogel, in Piazza dell’Isolotto, al Centro Culturale 

Canova e in altri 4 luoghi del Quartiere da scegliere tra Piazza Pier Vettori, Piazza Matas, 

Canova  25,  Pontignale,  Parco  Zamfir,  Casella  e  Parco  Boschetto  -  demandando 

l’organizzazione degli eventi alla Direzione Cultura e Sport;

VALUTATO, quindi, opportuno offrire a tutta la cittadinanza un’opportunità di crescita culturale e di 

intrattenimento, valorizzando e rivitalizzando al contempo aree del territorio che altrimenti nel periodo 

estivo non sarebbero fruite, attraverso una serie di iniziative e di eventi di animazione culturale;

Pag. 2 di 7 DD/2024/03028



PRESO ATTO che gli eventi da progettare, organizzare e realizzare sono:

- per il Quartiere 2, almeno 23 eventi di cui:

• almeno 5 per i quali è richiesta al soggetto organizzatore la progettazione, l’organizzazione, la 

realizzazione e il service tecnico;

• almeno 18 promossi dal Quartiere a cura delle associazioni del territorio per i quali è richiesto il 

solo service tecnico;

• periodo: indicativamente compreso fra il 20/05/2024 e il 11/08/2024;

• luogo di svolgimento: piazzale antistante Villa Arrivabene, sede del Quartiere, escluso il periodo 

elettorale durante il quale la sede è inagibile (dal 8 al 15 giugno 2024);

- per il Quartiere 4, almeno 21 eventi di cui:

• almeno 11 per i quali è richiesto al soggetto organizzatore la progettazione, l’organizzazione, la 

realizzazione e il service tecnico;

• almeno 7 eventi promossi dal Quartiere 4 e a cura delle associazioni del territorio per i quali è 

richiesto il solo service tecnico;

• 3 eventi per i quali è prevista la progettazione, organizzazione, realizzazione e service tecnico in 

parte già disponibile in loco (Centro Culturale Canova);

• periodo: indicativamente compreso fra il 15/06/2024 e il 30/09/2024;

• luoghi di svolgimento: Parco di Villa Vogel, Piazza dell’Isolotto, Centro Culturale Canova, Piazza 

Pier Vettori,  Piazza Matas, Via Canova interno civico 25 (zona verde presso il  murales di 

Gramsci), nella zona verde a fianco del Centro Anziani Social Club in via della Casella 92/14;

DATO ATTO che tutte le iniziative culturali di cui trattasi sono gratuite e aperte al pubblico;

CONSIDERATO che per le iniziative sopra dette è necessario rivolgersi a soggetti esterni in grado di 

progettare, organizzare e realizzare gli eventi culturali richiesti;

PRESO ATTO  che l’art. 17 co. 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure  di  affidamento  diretto,  le  stazioni  appaltanti  decretano  o  determinano  di  contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte, e che pertanto sono così individuati:

Pag. 3 di 7 DD/2024/03028



• oggetto:  servizio  di  progettazione,  organizzazione  e  realizzazione  degli  eventi  culturali  nel 

periodo estivo nei Quartieri 2 e 4 del Comune di Firenze – anno 2024;

• importo: € 23.486,61 (IVA al 22% esclusa) soggetto a ribasso - di cui oneri per la sicurezza pari  

ad euro 469,65 non soggetti a ribasso;

• contraente: sarà individuato, previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse, invio 

di lettera di invito ai soggetti che hanno inviato il modulo di manifestazione di interesse e 

aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  ai soggetti 

sono richiesti i requisiti di carattere generale e i requisiti speciali di idoneità professionale, la 

capacità economico -finanziaria e tecnico-professionale (artt. 94-100 del D.Lgs. 36/2023);

 

RITENUTO  pertanto,  in  attuazione  delle  disposizioni  sopra  richiamate,  di  approvare  l’Avviso  di 

manifestazione di interesse per la progettazione, l’organizzazione e la realizzazione di eventi culturali 

nel periodo estivo nei Quartieri 2 e 4 del Comune di Firenze e il relativo modulo di manifestazione di 

interesse, allegati integranti al presente atto, per selezionare i soggetti a cui affidare:

A) la progettazione culturale, organizzazione e realizzazione consistente in:

 progetto artistico per gli eventi nelle date stabilite dai Quartieri, di seguito indicate; 

 pagamento oneri Siae; 

 espletamento  delle  pratiche  di  suolo  pubblico,  pubblico  spettacolo  ai  sensi  della  vigente 

normativa, la relazione di impatto acustico, le richieste di eventuali deroghe al PCCA; 

 piano della sicurezza ai sensi della normativa vigente; 

B) il service tecnico per gli eventi che lo richiedono per come segue:

 allestimenti  spazi:  pedana,  schermo  proiezione  film,  impianto  audio-fonico,  microfoni, 

impianto illuminotecnico; 

 assistenza tecnica in loco (almeno 1 operatore); 

 collaudi necessari, previsti dalle normative di settore; 

 sedie e/o tavoli, compreso servizio di allestimento e disallestimento giornaliero; 

 

Pag. 4 di 7 DD/2024/03028



DATO ATTO che la procedura in oggetto:

-      comporta una spesa di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 50 

lett. b) del D.Lgs. 36/2024; 

-  richiede  l’utilizzo  della  piattaforma  telematica  START  –  Sistema  Telematico  Acquisti  

Regionale della Toscana (art. 25 D.Lgs. 36/2023), 

-      ha il seguente CPV 79952100-3 Servizi di organizzazione eventi culturali;

-      si svolge previa manifestazione di interesse, a cui seguirà la fase di invio di lettera di 

invito e successiva scelta diretta del contraente, con valutazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

 

CONSIDERATO che il predetto avviso esplicativo di manifestazione di interesse e relativo modulo di 

partecipazione, allegati integranti al presente atto, saranno pubblicati sulla piattaforma START;

Ritenuto di rinviare a successivo atto determinativo l’assunzione del relativo impegno di spesa;

DATO ATTO  che il  numero CIG relativo alla presente procedura verrà rilasciato dalla piattaforma 

START solo al termine della stessa, con l’affidamento definitivo;

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta dott.ssa Angela Maria Catalano, 

titolare E.Q. Attività, Politiche Giovanili e Pari Opportunità, la quale ha rimesso la dichiarazione di 

assenza di conflitto di interessi in relazione all’oggetto della presente procedura, conservata in atti 

presso la Direzione Cultura e Sport; 

 

VISTI: 

-      gli artt. 151, comma 4 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

-       l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-      il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 50, comma 1, 

Pag. 5 di 7 DD/2024/03028



lett. b);

-  il  Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n.8 del 05/03/2012, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 

11/11/2013, modificato dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 05/06/2017);

-       il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera di 

Giunta n. 12 del 26/01/2021  (Revisione del Codice di Comportamento dei dipendenti  del  

Comune di Firenze – approvazione);

-       il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico  

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche  

amministrazioni, in materia di Amministrazione trasparente;

  

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate,

 

1.  di  dare  seguito  alle  indicazioni  giunte  alla  Direzione  Cultura  e  Sport  da  parte  dei  Collegi  di 

Presidenza dei Quartieri 2 e 4 per la progettazione,  l’organizzazione e la realizzazione di eventi 

culturali nel periodo estivo 2024, tramite procedura di selezione al fine di reperire un soggetto cui 

affidare il suddetto servizio;

2. di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse e relativo modulo di partecipazione, allegati 

integranti al presente atto, che saranno pubblicati  sulla piattaforma START -  Sistema Telematico 

Acquisti Regione Toscana;

3. di dare atto che la presente procedura  si svolge su START, previa manifestazione di interesse, a cui 

seguirà la fase di invio di lettera di invito e successiva scelta diretta del contraente, con valutazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

4. di rinviare a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa e l’approvazione dell’elenco dei 

soggetti invitati a presentare un’offerta;

5. che il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta dott.ssa Angela Maria Catalano, titolare 

Pag. 6 di 7 DD/2024/03028



E.Q. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità del Servizio Attività Culturali e Politiche 

Giovanili  della  Direzione  Cultura  e  Sport  per  la  quale  non sussiste  conflitto  di  interesse  con  la 

presente procedura;

6. di pubblicare il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al  

D.Lgs. 33/2013 sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” - Profilo del  

Committente”.

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

AVVISO_QUARTIERI_ESTATE_2024_rev_10_4_24_signed.pdf - 

834eaa36781756f64a494ff1922b6f120d10355b7691f63ac16a80c03b763342

MANIF_INT_QUARTIERI_ESTATE2024.pdf - 9a6774db374cdf40cf43919db58c30d18471d7c4d8f0d775e1a94ab22cdb5ac1

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/03028



Data Esecutivita': 17/04/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 17/04/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 18/04/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/03028


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03028

